
     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

1 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.599, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Aprova a alteração do Anexo Único da 

Deliberação CIB-SUS/MG n° 3.477, de 21 de 

julho de 2021, que aprova o Plano de Ação da 

Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do 

SUS/MG. 

 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14 da Lei Federal nº 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 

na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as transferências intergovernamentais de 

recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da 

Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela 

União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os 

critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação 

e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 

8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências;  

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de 

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o 

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 

providências; 

- a Portaria GM/MS n° 1.526, de 11 de outubro de 2023, que altera as Portarias de Consolidação 

GM/MS nºs 2, 3 e 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Política Nacional de Atenção 

Integral à Saúde da Pessoa com Deficiência (PNAISPD) e Rede de Cuidados à Pessoa com 

Deficiência (RCPD) no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.272, de 24 de outubro de 2012, que institui a Rede de Cuidados 

à Pessoa com Deficiência no SUS-MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.477, de 21 de julho de 2021, que aprova a atualização do Plano 

de Ação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS-MG; 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

2 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.765, de 22 de março de 2022, que altera o Anexo Único da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.477, de 21 de julho de 2021, que aprova a atualização do Plano de 

Ação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS-MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.846, de 14 de junho de 2022, que aprova a alteração do Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.477, de 21 de julho de 2021, que aprova a atualização do 

Plano de Ação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS-MG; 

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 4.185, de 16 de maio de 2023, que aprova a alteração do Anexo 

Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.477, de 21 de julho de 2021, que aprova a atualização do 

Plano de Ação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência no SUS-MG; 

- a necessidade de organizar e regulamentar o atendimento à saúde da pessoa com deficiência; 

- a necessidade de ampliação do acesso ao atendimento em saúde da pessoa com deficiência; 

- a necessidade de planejar e priorizar o foco da assistência em saúde no acompanhamento e na 

intervenção precoce, visando o diagnóstico, tratamento precoce e a prevenção de deficiências; 

- a necessidade de um enfoque intersetorial com as demais políticas sociais, trabalhistas e 

educacionais na atenção integral a saúde das pessoas com deficiência; e 

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 304ª Reunião Ordinária, ocorrida em 21 de fevereiro de 

2024. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3477, de 21 

de julho de 2021, para atualização do Plano de Ação da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 

do SUS-MG, nos termos do Anexo Único desta Deliberação. 

 

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2024. 

 

 

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE E 

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG 

 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.599, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2024 (disponível no sítio eletrônico www.saude.mg.gov.br/cib). 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

3 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 4.599, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2024. 

 

 

PLANO DE AÇÃO DA REDE DE CUIDADOS À PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO 

SUS-MG 

Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais 

Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência e Doenças Raras 

Grupo Condutor Estadual da RCPD 

Belo Horizonte 

2024 

 

Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência do SUS-MG 

 

1. Introdução  

 

O Plano Estadual da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD) em Minas Gerais 

tem como objetivo definir prioridades para a proposição de medidas e ações reais que facilitem 

o acesso equitativo dos usuários aos serviços do Sistema Único de Saúde – SUS, desenhados e 

integrados em rede de cuidados e com atenção em todos os níveis de complexidade.  

Como resultado das mudanças realizadas a partir do plano de ação é esperado melhoria da 

qualidade de vida das pessoas com deficiência, inserção/reinserção social e no mercado de 

trabalho, promoção da saúde, prevenção de problemas/agravos, detecção precoce de doenças, 

habilitação e reabilitação dos usuários do SUS-MG.  

O Plano constitui-se como instrumento importante de planejamento para auxiliar os gestores 

municipais de saúde e a SES-MG a identificarem as dificuldades e potencialidades da RCPD 

 

2. Apresentação do Estudo  

 

O estudo para a elaboração da atualização do Plano de Ação da RCPD, iniciou-se a partir de 

um mapeamento dos serviços existentes na RCPD. Diante disso, foi possível levantar, por 

macrorregião, a quantidade de serviços de modalidade única ou CER no território e os vazios 

assistenciais por região.  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

4 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Simultaneamente, foi realizada uma busca passiva das necessidades do território via formulário, 

a  

fim de identificar solicitações de habilitação ou ampliação de serviços da RCPD pelos 

municípios de Minas Gerais.  

Após o cruzamento de dados entre o cenário existente da RCPD nas macrorregiões de Minas 

Gerais, com as solicitações oriundas dos municípios, foi possível realizar um ranqueamento 

dessas  

solicitações a partir de critérios de priorização pré-definidos.  

 

Para elaboração dos critérios de priorização foram considerados os seguintes dados: 

 

● População e consequente população de pessoas com deficiência;  

● Base de dados da população: IBGE/TCU 2021;  

● Base de dados de pessoas com deficiência: Nota técnica 01/2018, que traz a releitura dos 

dados de pessoas com deficiência no Censo Demográfico 2010 à luz das recomendações do 

Grupo de Washington;  

● Número de pontos de atenção para cada modalidade de reabilitação (intelectual, física, 

ostomia, auditiva e visual) por macrorregião de saúde;  

● População SUS dependente por município solicitante (IBGE/TCU 2021/ANS). 

 

A título de observação, a população SUS dependente foi calculada com base nas informações 

da  

Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS).  

A metodologia utilizada foi subtrair o número percentual de beneficiários apresentado pela 

ANS  

(x%) da população total do município (100%). Esse cálculo resulta no percentual da população 

SUS dependente de cada município solicitante do estudo. 

 

2.2. Critério de prioridade  

 

Ponto de atenção por população, por modalidade de reabilitação, por macrorregião de saúde. A 

população do estado foi dividida pelo número de pontos de atenção de cada modalidade de 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

5 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

reabilitação resultando no número de habitantes por serviço de reabilitação. Este número foi 

considerado a média estadual para cada modalidade.  

A mesma lógica foi feita por macrorregião, onde sua população foi dividida pelo número de 

pontos 

de atenção de uma modalidade de reabilitação existentes em seu território, resultando no 

número de habitantes por serviço de reabilitação em cada macro, evidenciando as regiões do 

estado que estariam mais carentes em cada modalidade.  

 

A Tabela abaixo apresenta os resultados obtidos por meio deste estudo: 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

6 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

    Intelectual Físico Ostomia Auditivo Visual 

Macrorregião 

N° 

populacional 

por 

macrorregiã

o 

(IBGE/TCE 

2021) 

N° de 

pontos de 

atenção 

Populaçã

o de 

referência 

para cada 

ponto  

N° de 

pontos 

de 

atençã

o 

Populaçã

o de 

referência 

para cada 

ponto  

N° de 

pontos 

de 

atenção 

Populaçã

o de 

referência 

para cada 

ponto  

N° de 

pontos 

de 

atenção 

População 

de 

referência 

para cada 

ponto  

N° de 

pontos 

de 

atençã

o 

População 

de 

referência 

para cada 

ponto  

CENTRO 6376066 23 277.220 9 708.452 9 708.452 8 797.008 3 2.125.355 

CENTRO SUL 770043 6 128.341 2 385.022 4 192.511 1 770.043 1 770.043 

JEQUITINHONHA 385590 4 96.398 1 385.590 1 385.590 1 385.590 1 385.590 

LESTE 643031 3 214.344 2 321.516 2 321.516 1 643.031 0   

LESTE DO SUL 690204 7 98.601 2 345.102 3 230.068 1 690.204 1 690.204 

NORDESTE 774768 8 96.846 1 774.768 2 387.384 1 774.768 1 774.768 

NOROESTE 712909 9 79.212 2 356.455 2 356.455 1 712.909 1 712.909 

NORTE 1612749 11 146.614 3 537.583 5 322.550 2 806.375 2 806.375 

OESTE 1288118 10 128.812 3 429.373 7 184.017 1 1.288.118 1 1.288.118 

SUDESTE 1596974 21 76.046 3 532.325 5 319.395 2 798.487 2 798.487 

SUDOESTE  891550 14 63.682 2 445.775 3 297.183 1 891.550 1 891.550 

SUL 891396 26 34.284 5 178.279 4 222.849 2 445.698 1 891.396 

EXTREMO SUL  1009047 12 84.087 0   4 252.262 1 1.009.047 0   

TRIANGULO DO NORTE 1318243 14 94.160 3 439.414 5 263.649 1 1.318.243 1 1.318.243 

TRIANGULO DO SUL 787105 7 112.444 2 393.553 2 393.553 1 787.105 1 787.105 

VALE DO AÇO 790925 5 158.185 1 790.925 1 790.925 0   1 790.925 

TOTAL 20.538.718 180 1.889.275 41 7.024.130 59 5.628.356 25 

12.118.17

6 18 

13.031.06

8 

                       

  

Média 

Intelectua

l 

114.104 
Média 

física 
500.944 

Média 

ostomi

a 

348.114 

Média 

auditiv

o 

821.549 
Média 

visual 
1.141.040 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

7 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

                                          Legenda 

  Vazio assistencial 

  

População acima da 

média 

 

Observa-se, portanto, que para uma determinada modalidade de reabilitação, as macrorregiões 

possuem números acima (piores) ou abaixo (melhores) da média estadual.  

Considerando este parâmetro, as solicitações de habilitação foram divididas em três grupos:  

Alta Prioridade: todas as modalidades de reabilitação estão acima da média estadual ou vazio 

assistencial de alguma modalidade  

Média Prioridade: ao menos uma modalidade de reabilitação está acima da média estadual. 

Baixa prioridade: nenhuma modalidade de reabilitação está acima da média estadual.  

 

Desta forma a divisão das macrorregiões por grupo de prioridade ficou da seguinte forma: 

 

Grupo de prioridade Macrorregião  

Alta  Vale do Aço  

Alta  Extremo Sul  

Alta  Leste   

Média  Centro  

Média  Oeste  

Média  Nordeste 

Média  
Triângulo do 

Norte 

Média  Norte  

Média  Jequitinhonha  

Média  Centro Sul  

Média  Triângulo do Sul 

Média  Sudoeste 

Média  Sudeste 

Média  Noroeste 

Baixa Leste do Sul  

Baixa Sul 

 

2.3. Critérios de desempate entre municípios:  



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

8 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

1) População SUS dependente: Após a classificação em grupos e priorização por vazio assistencial, 

os pleitos de cada grupo foram escalonados seguindo o critério de população SUS dependente 

visando priorizar os serviços das microrregiões de saúde com maior população SUS dependente.  

Assim sendo, este Plano de Ação apresenta a proposta de ampliação da Rede de Cuidados dividida 

em dois grupos, sendo cada grupo escalonado por ordem de prioridade (Alta prioridade, Média 

prioridade). 

 

Nº Município Macro Modalidade 

População 

SUS 

dependente 

Nível de 

Prioridade 

1º Ipatinga Vale Do Aço 

Auditivo, 

Físico/ostomia, 

Intelectual e Visual 

81,18% Alta 

2º Caratinga Vale Do Aço Físico/ostomia 96,52% Alta 

3º Poços de Caldas Extremo Sul 

Físico/ostomia e 

Visual + Oficina 

Ortopédica 

80,46% Alta 

4º Itajubá Extremo Sul Físico e Intelectual 52,34% Alta 

5º 
Governador 

Valadares 
Leste 

Físico/ostomia, 

Intelectual e Visual 
91,34% Alta 

6º São João Evangelista Leste 
Físico/ostomia e 

Intelectual 
98,18% Alta 

7º Além Paraíba Centro 

Auditivo, 

Físico/ostomia, 

Intelectual e Visual 

95,90% Média 

8º Curvelo Centro 
Físico/ostomia e 

Intelectual 
93,46% Média 

9º Ibirité Centro 
Físico/ostomia e 

Intelectual 
84,68% Média 

10º Lagoa Santa Centro 
Físico/ostomia e 

Intelectual 
84,63% Média 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

9 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

11º Santa Luzia Centro 

Físico/ostomia, 

Intelectual e Visual + 

Oficina Ortopédica 

83,20% Média 

12º Itabira Centro 

Auditivo, 

Físico/Ostomia e 

Intelectual 

82,95% Média 

13º Sete Lagoas Centro 

Auditivo, 

Físico/Ostomia e 

Intelectual 

82,77% Média 

14º Juatuba Centro 
Físico/ostomia e 

Intelectual 
81,87% Média 

15º Pedro Leopoldo Centro 
Físico/ostomia e 

Intelectual 
81,35% Média 

16º Betim Centro 

Auditivo, 

Físico/ostomia, 

Intelectual e Visual + 

Oficina Ortopédica 

80,65% Média 

17º Contagem Centro 

Oficina Ortopédica 

Físico/Ostomia e 

Intelectual 

76,35% Média 

18º Belo Horizonte Centro 

Auditivo, 

Físico/Ostomia e 

Intelectual 

73,92% Média 

19º Divinópolis Oeste 
Auditivo, Físico, 

Intelectual e Visual 
84,59% Média 

20º Bom Despacho Oeste 
Físico/ostomia e 

Intelectual 
96,97% Média 

21º Almenara Nordeste 

Auditivo, 

Físico/Ostomia e 

Intelectual 

97,74% Média 

22º Uberlândia 
Triângulo 

Norte 
Auditivo e Intelectual 70,68% Média 

23º Monte Carmelo  
Triângulo 

Norte 
Auditivo e Intelectual 84,5% Média 

24º Taiobeiras Norte 
Físico/ostomia e 

Intelectual 
98,78% Média 

25º Montes Claros Norte Auditivo 
76,93% 

 
Média 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

10 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

26º Pirapora Norte 
Físico/ostomia e 

Intelectual 
88,67% Média 

27º Araçuaí Jequitinhonha 

Auditivo, 

Físico/Ostomia e 

Visual 

98,56% Média 

28º Araxá Triângulo Sul 
Físico/ostomia, 

Intelectual e Visual 
79,14% Média 

29º Uberaba 
Triângulo do 

Sul 
Físico e Intelectual 

60,91% 

  
Média 

30º Uberaba 
Triângulo do 

Sul 

Auditivo, Físico e 

Intelectual 

  

60,91% 

 

Média 

31º Passos Sudoeste 
Físico/Ostomia e 

Intelectual 
78,89% Média 

32º Muriaé Sudeste Físico e Intelectual 
  
84,50% 

 
Média 

33º Ubá Sudeste 
Auditivo, Intelectual e 

Visual 

66,36% 

  
Média 

34º Juiz de Fora Sudeste 
Auditivo, Físico e 

Intelectual 

  
59,75% 

 
Média 

35º Manhuaçu Leste Do Sul 
Auditivo e 

Físico/ostomia 
95,92% Baixa 

36º Viçosa Leste Do Sul 
Físico/ostomia, 

Intelectual e Visual 
95,14% Baixa 

 

 

 

Ressalta-se que os municípios de Caratinga, Pará de Minas, Itabira, Sete Lagoas, Poços de Caldas 

e Araxá expressaram a necessidade de reforma para possibilitar o início do funcionamento do 

serviço.  

 

Por conseguinte: 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

11 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Ressalta-se também, alterações relacionadas a orientações da Nota Técnica nº 

3/2024/CGSPD/DAET/SAES/MS. A mesma, traz informações sobre os critérios para habilitação 

pelo Ministério da Saúde dos Núcleos de Atenção à Criança e Adolescente com Transtorno do 

Espectro Autista (TEA); os critérios para a adesão ao incentivo de 20% destinado aos Centros 

Especializados em Reabilitação (CER) habilitados na modalidade de reabilitação intelectual, que 

realizam atendimento voltado às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), e habilitação 

do Transporte Sanitário Adaptado no âmbito da Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência 

(RCPD),  conforme a Portaria GM/MS n° 1.526, de 11 de outubro de 2023.  

 

Dessa maneira, cabe salientar que: 

 

1) Os Centros Especializados em Reabilitação (CER) habilitados na modalidade Reabilitação 

em Deficiência Intelectual foram incorporados no Quadro 03 como elegíveis para o pleito 

do incentivo financeiro adicional de 20% destinado ao atendimento da pessoa com TEA. 

2) Os Centros Especializados em Reabilitação (CER) foram incorporados no Quadro 03 

como elegíveis para o pleito do incentivo financeiro de custeio para o Transporte Sanitário 

Adaptado, conforme manifestação de interesse comprovada por meio de formulário 

eletrônico enviado aos gestores dos serviços. 

3) Os Serviços Especializados de Reabilitação em Deficiência Intelectual (SERDI) foram 

incorporados no Quadro 04 como elegíveis para a habilitação como Núcleo de Atenção à 

Saúde da Criança e Adolescente com Transtorno do Espectro Autista. Importante destacar 

que foram considerados os SERDI’s que apresentaram quantitativo média mensal igual ou 

superior a 1500 procedimentos ambulatoriais no SIA/SUS no período compreendido entre 

janeiro e agosto de 2023, conforme disposição na Nota Técnica nº 

3/2024/CGSPD/DAET/SAES/MS. Do mesmo modo, a busca retornou serviço que não é 

habilitado pela RCPD-MG e que está disposto no Quadro 05.   

 

Portanto: 

 

O Quadro 01 apresenta o escalonamento da expansão da RCPD-MG referente à recursos 

financeiros de custeio na RCPD-MG. 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

12 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

O Quadro 02 apresenta o escalonamento da expansão da RCPD-MG referente à recursos 

financeiros de investimento/capital na RCPD-MG. 

O Quadro 03 apresenta o escalonamento da expansão da RCPD-MG referente à recursos 

financeiros de custeio para Transporte Sanitário Adaptado e custeio adicional para os Centros 

Especializados em Reabilitação (CER) que atendam pessoas com Transtorno do Espectro Autista 

(TEA) na RCPD-MG 

O Quadro 04 apresenta o escalonamento da expansão da RCPD-MG referente à recursos 

financeiros de custeio/capital para o Núcleo de Atenção à Saúde da Criança e Adolescente com 

Transtorno do Espectro Autista (TEA) na RCPD-MG. 

O Quadro 05 apresenta o serviço não habilitado pela RCPD-MG, mas que cumpre os critérios dos 

procedimentos de pesquisa realizados, referentes aos recursos financeiros de custeio/capital para o 

Núcleo de Atenção à Saúde da Criança e Adolescente com Transtorno do Espectro Autista (TEA). 

 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

13 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Quadro 01 

 

U

F 

MUNIC

ÍPIO 

IB

G

E 

MACRORR

EGIÃO DE 

SAÚDE 

ANO 

DE 

EXE

CUÇ

ÃO 

ORD

EM 

PRIO

RIDA

DE 

OBJETO TIPO 

MOD

ALID

ADE  

VALO

R 

ANUA

L  

NOME DO 

ESTABELECIMENTO 

ÁREA 

DE 

ABRA

NGÊN

CIA 

DO 

CER 

ESPE

RA DE 

GEST

ÃO 

RESP

ONSÁ

VEL 

PELO 

MUNI

CIPIO 

CNE

S 

NATURE

ZA 

JURIDIC

A 

M

G 
Ipatinga 

31

31

30 

Vale Do Aço 2024 1º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

IV 

Auditi

vo, 

Físico/

ostomi

a, 

Intelec

tual e 

Visual 

R$ 

5.160.0

00,00 

Centro Univ Catolica Do 

Leste De Minas Gerais 

Ipatinga 

Macror

região 

Munici

pal 

3855

910 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 

Carating

a 

31

13

40 

Vale Do Aço 2024 2º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

APAE 
Macror

região 

Munici

pal 

2119

390 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 

Poços de 

Caldas 

31

51

80 

Extremo Sul 2024 3º 
Habilitaçã

o 
II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual + 

Oficin

a 

Ortopé

dica 

R$ 

2.268.0

00,00 

Serviço Novo 
Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

M

G 
Itajubá 

31

32

40 

Extremo Sul 2024 4º 
Habilitaçã

o 
II 

Físico 

e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

APAE de Itajubá 
Macror

região 

Munici

pal 

2213

451 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

14 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

M

G 

Governa

dor 

Valadare

s 

31

27

70 

Leste 2024 5º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

III 

Físico/

ostomi

a, 

Intelec

tual e 

Visual 

R$ 

3.240.0

00,00 

Centro de Apoio ao 

Deficiente - CADEF 

Macror

região 

Munici

pal 

2199

696 
Público 

M

G 

São João 

Evangeli

sta 

31

62

80 

Leste 2024 6º 
Habilitaçã

o 
II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

Serviço Novo 
Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

M

G 

Além 

Paraíba 

31

01

50 

Centro 2024 7º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

IV 

Auditi

vo, 

Físico/

ostomi

a, 

Intelec

tual e 

Visual 

R$ 

5.160.0

00,00 

CER III - Associação dos 

Pais e Amigos dos 

Excepcionais 

Macror

região 

Munici

pal 

2122

642 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 
Curvelo 

31

20

90 

Centro 2024 8º 
Habilitaçã

o 
II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

Serviço Novo 
Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

M

G 
Ibirité 

31

29

80 

Centro 2024 9º 
Habilitaçã

o 
II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

Serviço novo - Centro de 

Referência em 

Reabilitação 

Macror

região 

Munici

pal 

8014

450 
Público 

M

G 

Lagoa 

Santa 

31

37

60 

Centro 2024 10º 
Habilitaçã

o 
II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

CAIS: Centro de Atenção 

Integrado à Saúde 

Macror

região 

Munici

pal 

4075

560 
Público 

M

G 

Santa 

Luzia 

31

57

80 

Centro 2024 11º 
Habilitaçã

o 
III 

Físico/

ostomi

a, 

Intelec

tual e 

R$ 

3.240.0

00,00 

Serviço Novo 
Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

15 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Visual 

+ 

Oficin

a 

Ortopé

dica 

M

G 
Itabira 

31

31

70 

Centro 2024 12º 
Habilitaçã

o 
III 

Auditi

vo, 

Físico/

Ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

3.240.0

00,00 

Serviço Novo 
Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

M

G 

Sete 

Lagoas 

31

67

20 

Centro 2024 13º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

III 

Auditi

vo, 

Físico/

Ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

3.240.0

00,00 

APAE de Sete Lagoas 
Macror

região 

Munici

pal 

2127

636 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 
Juatuba 

31

36

65 

Centro 2024 14º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

APAE Juatuba 
Macror

região 

Munici

pal 

7100

078 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 

Pedro 

Leopold

o 

31

49

30 

Centro 2024 15º 
Habilitaçã

o 
II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

APAE 
Macror

região 

Munici

pal 

2150

352 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 
Betim 

31

06

70 

Centro 2024 16º 
Habilitaçã

o 
IV 

Auditi

vo, 

Físico/

ostomi

a, 

Intelec

tual e 

Visual 

+ 

R$ 

5.160.0

00,00 

Serviço Novo 
Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

16 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Oficin

a 

Ortopé

dica 

M

G 

Contage

m 

31

18

60 

Centro 2024 17º 
Habilitaçã

o 
II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

Serviço novo - Centro de 

Atenção Especializada 

(CEAE) Ressaca 

Macror

região 

Munici

pal 

3473

805 
Público 

M

G 

Belo 

Horizont

e 

31

06

20 

Centro 2024 18º 
Habilitaçã

o 
III 

Auditi

vo, 

Físico/

Ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

3.240.0

00,00 

Serviço Novo - Creab 

Barreiro 

Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

M

G 

Divinópo

lis 

31

22

30 

Oeste 2024 19º 
Habilitaçã

o 
IV 

Auditi

vo, 

Físico, 

Intelec

tual e 

Visual 

R$ 

5.160.0

00,00 

Serviço novo 
Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

novo 

Serviço 

novo 

M

G 

Bom  

Despach

o  

31

07

40 

Oeste  2024 20º 
Habilitaçã

o 
II 

Físico/

ostomi

a, 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

APAE de Bom Despacho  
Macror

região 

Munici

pal 

2144

107 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 

Almenar

a 

31

01

70 

Nordeste  2024 21º 
Habilitaçã

o  
III 

Auditi

vo, 

Físico/

Ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

3.240.0

00,00 

Serviço Novo  
Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

M

G 

Uberlând

ia 

31

70

20 

Triângulo 

Norte 
2024 22º 

Habilitaçã

o 
II 

Auditi

vo e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

Campus Municipal de 

Atendimento à Pessoa 

com Deficiência 

Macror

região 

Munici

pal 

4748

35 

Serviço 

novo 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

17 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

M

G 

Monte 

Carmelo 

31

43

10 

Triângulo 

Norte 
2024 23º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

II 

Auditi

vo e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

APAE de Monte Carmelo 
Macror

região 

Munici

pal 

2195

879 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 

Taiobeir

as 

31

68

00 

Norte 2024 24º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

APAE Taiobeiras 
Macror

região 

Munici

pal 

7711

794 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 

Montes 

Claros 

31

43

30 

Norte 2024 25º 
Habilitaçã

o 

Modali

dade 

única 

Auditi

vo 

R$ 

2.200.0

00,00 

Hospital Otorrino Center 
Macror

região 

Munici

pal 

6209

521 

Entidades 

empresariai

s 

M

G 
Pirapora 

31

51

20 

Norte 2024 26º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

II 

Físico/

ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

APAE de Pirapora 
Macror

região 

Munici

pal 

6653

162 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 
Araçuaí 

31

03

40 

Jequitinhonha 2024 27º 
Habilitaçã

o 
III 

Auditi

vo, 

Físico/

Ostomi

a e 

Visual 

R$ 

3.240.0

00,00 

Serviço Novo 
Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

M

G 
Araxá 

31

04

00 

Triângulo Sul 2024 28º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

III 

Físico/

ostomi

a, 

Intelec

tual e 

Visual 

R$ 

3.240.0

00,00 

APAE de Araxá 
Macror

região 

Munici

pal 

2164

604 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 
Uberaba 

31

70

10 

Triângulo do 

Sul 
2024 29º 

Habilitaçã

o 
III 

Auditi

vo, 

Físico 

e 

Intelec

tual 

R$ 

3.240.0

00,00 

CER III - Hospital 

Universitário Mário 

Palmério 

Macror

região 

Munici

pal 

2195

585 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 
Uberaba 

31

70

10 

Triângulo do 

Sul 
2024 30º 

Habilitaçã

o 
II 

Físico 

e 

R$ 

2.268.0

00,00 

Centro especializado em 

reabilitação Augusta 

Montes Cordeiro 

Macror

região 

Munici

pal 

3342

077 

Administra

ção pública 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

18 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Intelec

tual 

M

G 
Passos 

31

47

90 

Sudoeste 2024 31° 
Habilitaçã

o 
II 

Físico/

Ostomi

a e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

CER II - Irmandade da 

Santa Casa da 

Misericórdia de Passos 

Macror

região 
Dupla 

2775

999 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 
Muriaé 

31

43

90 

Sudeste 2024 32º 
Habilitaçã

o 
II 

Físico 

e 

Intelec

tual 

R$ 

2.268.0

00,00 

CER II - APAE de Muriaé 
Macror

região 
Dupla 

2765

020 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 
Ubá 

31

69

90 

Sudeste 2024 33º 
Habilitaçã

o 
III 

Oficin

a 

Ortopé

dica 

R$ 

876.00

0,00 

CER III – APAE de Ubá 
Macror

região 
Dupla 

2148

579 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 

Juiz de 

Fora 

31

36

70 

Sudeste 2024 34º 
Habilitaçã

o 
III 

Auditi

vo, 

Físico 

e 

Intelec

tual 

R$ 

3.240.0

00,00 

CER III - Instituto de 

Clínica e Cirurgia Santa 

Catarina 

Macror

região 

Munici

pal 

0074

756 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 

Manhuaç

u 

31

39

40 

Leste Do Sul 2024 35º 
Habilitaçã

o 
II 

Auditi

vo e 

Físico/

ostomi

a 

R$ 

2.268.0

00,00 

Serviço Novo 
Macror

região 

Munici

pal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

M

G 
Viçosa 

31

71

30 

Leste Do Sul 2024 36º 

Ampliaçã

o de 

Habilitaçã

o 

III 

Físico/

ostomi

a, 

Intelec

tual e 

Visual 

R$ 

3.240.0

00,00 

APAE de Viçosa 
Macror

região 

Munici

pal 

2097

990 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

 

 

 

 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

19 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Quadro 02 

 

U

F 

MUNI

CÍPIO 

IB

GE 

REGIÃ

O 

ANO 

DE 

EXEC

UÇÃO 

ORDEM 

PRIORI

DADE 

OBJE

TO 

TI

PO 

MODALI

DADE  
VALOR 

NOME DO 

ESTABELEC

IMENTO 

ÁREA DE 

ABRANG

ÊNCIA 

DO CER 

ESFERA 

DE 

GESTÃO 

RESPON

SÁVEL 

PELO 

MUNICI

PIO 

CNE

S 

NATUR

EZA 

JURIDI

CA 

M

G 

Barbace

na 

310

560 

Centro 

Sul 
2024 1º 

Reform

a 

II 
Auditivo e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 

APAE 

Barbacena 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2098

733 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Varginh

a 

317

070 
Sul 2024 2º 

Equipa

mento 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Fundação 

Varginhense 

De Assistência 

aos 

Excepcionais 

Fuvae 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2762

994 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 
Alfenas 

310

160 

Sudoest

e 
2024 3º 

Reform

a 

III 

Auditivo, 

Físico/Ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.649,00/m² 

CER III - 

Hospital 

Universitário 

Alzira Avelano 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2171

988 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.500.000,00/ 

estabelecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Manten

a 

313

960 
Leste 2024 4º 

Reform

a 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 
CER II - 

Associação dos 

Pais e Amigos 

dos 

Excepcionais 

Macrorregi

ão 
Municipal 

7371

217 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 
Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

20 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 
Janaúba 

313

510 
Norte 2024 5º 

Equipa

mento 

IV 

Auditivo, 

Físico/ost

omia, 

Intelectual 

e Visual 

Equipamento: R$ 

2.000.000,00/ 

estabelecimento 

CER IV - 

Associação dos 

Pais e Amigos 

dos 

Excepcionais 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2105

004 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Patrocín

io 

314

810 

Triângu

lo Norte 
2024 6º 

Reform

a 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 
CER II - 

Associação dos 

Pais e Amigos 

dos 

Excepcionais 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2196

212 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 
Ipatinga 

313

130 

Vale Do 

Aço 
2024 7º 

Reform

a 

IV 

Auditivo, 

Físico/ost

omia, 

Intelectual 

e Visual 

Reforma: R$  

2.479,00/m² 
Centro Univ 

Catolica Do 

Leste De 

Minas Gerais 

Ipatinga 

Macrorregi

ão 
Municipal 

3855

910 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

2.000.000,00/ 

estabelecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Governa

dor 

Valadar

es 

312

770 
Leste 2024 8º 

Equipa

mento 

III 

Físico/ost

omia, 

Intelectual 

e Visual 

Equipamento: R$ 

1.500.000,00/ 

estabelecimento 
Centro de 

Apoio ao 

Deficiente - 

CADEF 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2199

696 
Público 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Taiobeir

as 

316

800 
Norte 2024 9º 

Equipa

mento 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento APAE 

Taiobeiras 

Macrorregi

ão 
Municipal 

7711

794 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

21 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

M

G 
Araçuaí 

310

340 

Jequitin

honha 
2024 10º 

Constru

ção 

III 

Auditivo, 

Físico/Ost

omia e 

Visual 

Construção: R$ 

7.073.000,00  

Serviço Novo 
Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.500.000,00/ 

estabelecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

São 

João 

Evangel

ista 

316

280 
Leste 2024 11º 

Constru

ção 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Construção: R$ 

6.416.000,00 

Serviço Novo 
Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Almena

ra 

310

170 

Nordest

e 
2024 12º 

Constru

ção 

III 

Auditivo, 

Físico/Ost

omia e 

Intelectual 

Construção: R$ 

7.301.000,00 

Serviço Novo 
Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.500.000,00/ 

estabelecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Bom 

Despach

o 

310

740 
Oeste 2024 13º 

Reform

a 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 

Apae de Bom 

Despacho 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2144

107 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Carating

a 

311

340 

Vale Do 

Aço 
2024 14º 

Reform

a 
II 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 
APAE 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2119

390 

Entidade 

sem fins 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

22 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Equipa

mento 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

lucrativo

s 

M

G 

Monte 

Carmelo 

314

310 

Triângu

lo Norte 
2024 15º 

Reform

a 

II 
Auditivo e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² APAE de 

Monte 

Carmelo 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2195

879 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 
Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

M

G 

Além 

Paraíba 

310

150 
Centro 2024 16º 

Equipa

mento 

IV 

Auditivo, 

Físico/ost

omia, 

Intelectual 

e Visual 

Equipamento: R$ 

2.000.000,00/ 

estabelecimento 

CER III - 

Associação dos 

Pais e Amigos 

dos 

Excepcionais 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2122

642 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 
Curvelo 

312

090 
Centro 2024 17º 

Constru

ção 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Construção: R$ 

6.416.000,00* 

Serviço Novo 
Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Pará de 

Minas 

314

710 
Oeste 2024 18º 

Reform

a 

IV 

Auditivo, 

Físico/ost

omia, 

Intelectual 

e Visual 

Reforma: R$  

2.479,00/m² 
APAE de Pará 

de Minas 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2132

966 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Montes 

Claros  

314

330 
Norte 2024 19º 

Reform

a 

II 
Intelectual 

e Visual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 

APAE de 

Montes Claros 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2219

271 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

23 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

M

G 
Pirapora 

315

120 
Norte 2024 20º 

Reform

a 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 

APAE de 

Pirapora 

Macrorregi

ão 
Municipal 

6653

162 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 
Ibirité 

312

980 
Centro 2024 21º 

Reform

a 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 

Serviço novo - 

Centro de 

Referência em 

Reabilitação 

Macrorregi

ão 
Municipal 

8014

450 
Público 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Lagoa 

Santa 

313

760 
Centro 2024 22º 

Constru

ção 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Construção: R$ 

6.416.000,00 

CAIS: Centro 

de Atenção 

Integrado à 

Saúde 

Macrorregi

ão 
Municipal 

4075

560 
Público 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Divinóp

olis 

312

230 
Oeste 2024 23º 

Constru

ção 
IV 

Auditivo, 

Físico, 

Intelectual 

e Visual 

Construção: R$ 

8.052.000,00 
Serviço Novo 

Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

Novo 

M

G 

Santa 

Luzia 

315

780 
Centro 2024 24º 

Constru

ção 

III 

Físico/ost

omia, 

Intelectual 

e Visual 

Construção: R$ 

7.272.000,00* 

Serviço Novo 
Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.500.000,00/ 

estabelecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

24 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Constru

ção 

Oficina 

Ortopédic

a 

Oficina 

Ortopédica- 

Construção: 

R$1.160.000,00 

Equipa

mento 

Oficina 

Ortopédica - 

Equipamento: R$ 

350.000,00/ 

estabelecimento 

M

G 
Itabira 

313

170 
Centro 2024 25º 

Reform

a 

III 

Auditivo, 

Físico/Ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.649,00/m² 

Serviço Novo 
Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.500.000,00/ 

estabelecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Sete 

Lagoas 

316

720 
Centro 2024 26º 

Reform

a 

III 

Auditivo, 

Físico/Ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.649,00/m² 
APAE de Sete 

Lagoas 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2127

636 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 
Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.500.000,00/ 

estabelecimento 

M

G 
Juatuba 

313

665 
Centro 2024 27º 

Reform

a 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 

APAE Juatuba 
Macrorregi

ão 
Municipal 

7100

078 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Pedro 

Leopold

o 

314

930 
Centro 2024 28º 

Equipa

mento 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 
APAE 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2150

352 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

25 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

M

G 
Betim 

310

670 
Centro 2024 29º 

Constru

ção 

IV 

Auditivo, 

Físico/ost

omia, 

Intelectual 

e Visual 

Construção: R$ 

8.052.000,00* 

Serviço Novo 
Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

2.000.000,00/ 

estabelecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

Constru

ção 

Oficina 

Ortopédic

a 

Oficina 

Ortopédica- 

Construção: 

R$1.160.000,00 

Equipa

mento 

Oficina 

Ortopédica - 

Equipamento: R$ 

350.000,00/ 

estabelecimento 

M

G 

Poços 

de 

Caldas 

315

180 

Extrem

o Sul 
2024 30º 

Reform

a 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 

Serviço Novo 
Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

Reform

a 

Oficina 

Ortopédic

a 

Oficina 

Ortopédica- 

Reforma: R$ 

1.740,00 

Equipa

mento 

Oficina 

Ortopédica - 

Equipamento: R$ 

350.000,00/ 

estabelecimento 

M

G 
Araxá 

310

400 

Triângu

lo Sul 
2024 31º 

Reform

a 
III 

Físico/ost

omia, 

Reforma: R$ 

2.635,00 /m² 

APAE de 

Araxá 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2164

604 

Entidade 

sem fins 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

26 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Equipa

mento 

Intelectual 

e Visual 

Equipamento: R$ 

1.500.000,00/ 

estabelecimento 

lucrativo

s 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Contage

m 

311

860 
Centro 2024 32° Veículo IV 

Auditivo, 

Físico/ost

omia, 

Intelectual

, Visual e 

Oficina 

Ortopédic

a Fixa 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER IV - 

Centro de 

Reabilitação 

Física 

Macrorregi

ão 
Municipal 

9256

628 
Público 

M

G 

Contage

m 

311

860 
Centro 2024 32º 

Constru

ção 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Construção: R$ 

6.416.000,00* Serviço novo - 

Centro de 

Atenção 

Especializada 

(CEAE) 

Ressaca 

Macrorregi

ão 
Municipal 

3473

805 
Público 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 

Belo 

Horizon

te 

310

620 
Centro 2024 33º 

Habilita

ção 
III 

Auditivo, 

Físico/Ost

omia e 

Intelectual 

Não expressa 

necessidade de 

construção, 

reforma, veículo 

ou equipamento. 

Serviço Novo - 

Creab Barreiro 

Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

M

G 

Uberlân

dia 

317

020 

Triângu

lo Norte 
2024 34º 

Reform

a 
II 

Auditivo e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 

Campus 

Municipal de 

Atendimento à 

Macrorregi

ão 
Municipal 

4748

35 

Serviço 

novo 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

27 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00 por 

estabelecimento 

Pessoa com 

Deficiência 

M

G 

Manhua

çu 

313

940 

Leste 

Do Sul 
2024 35º 

Constru

ção 

II 

Auditivo e 

Físico/ost

omia 

Construção: R$ 

6.653.000,00 

Serviço Novo 
Macrorregi

ão 
Municipal 

Servi

ço 

Novo 

Serviço 

novo 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 
Viçosa 

317

130 

Leste 

Do Sul 
2024 36º 

Reform

a 

III 

Físico/ost

omia, 

Intelectual 

e Visual 

Reforma: R$ 

2.635,00 /m² 
APAE de 

Viçosa 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2097

990 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 
Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.500.000,00/ 

estabelecimento 

M

G 
Passos 

314

790 

Sudoest

e 
2024 37º 

Reform

a 

II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 
CER II - 

Irmandade da 

Santa Casa da 

Misericórdia 

de Passos 

Macrorregi

ão 
Dupla 

2775

999 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

M

G 
Itajubá 

313

240 

Extrem

o Sul 
2024 38º 

Reform

a 

II 
Físico e 

Intelectual 

Reforma: R$ 

2.740,00/m² 

APAE de 

Itajubá 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2213

451 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Equipa

mento 

Equipamento: R$ 

1.000.000,00/esta

belecimento 

Veículo 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

28 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

M

G 

Três 

Coraçõe

s 

316

930 
Sul 2024 39° Veículo IV 

Auditivo, 

Físico/Ost

omia, 

Intelectual 

e Visual 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER IV - 

Jeferson 

Ximenes Filho 

Macrorregi

ão 
Municipal 

6410

227 

Adminis

tração 

pública 

M

G 

Patos de 

Minas 

314

800 

Noroest

e 
2024 40º Veículo II 

Auditivo e 

Intelectual 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER II - APAE 

Patos de Minas 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2221

322 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

M

G 

São 

Lourenç

o 

316

370 
Sul 2024 41° Veículo II 

Físico e 

Intelectual 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER II - APAE 

de São 

Lourenço 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2764

709 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

M

G 

Teófilo 

Otoni 

316

860 

Nordest

e 
2024 42º Veículo II 

Intelectual 

e Visual 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER II - APAE 

DE Teófilo 

Otoni 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2208

180 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

M

G 

Patos de 

Minas 

314

800 

Noroest

e 
2024 43º Veículo II 

Físico/Ost

omia e 

Visual 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER II - 

Centro 

Especializado 

em 

Reabilitação 

Física e visual 

Totó Veloso 

Macrorregi

ão 
Municipal 

.0424

978 

Adminis

tração 

pública 

M

G 
Itabirito 

313

190 
Centro 2024 44° Veículo II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER II - APAE 

de Itabirito 

Macrorregi

ão 
Estadual 

7370

733 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

M

G 
Januária 

313

520 
Norte 2024 45º Veículo II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER II - APAE 

de Januária 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2204

398 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

M

G 
Unaí 

317

040 

Noroest

e 
2024 46° Veículo II 

Físico/ost

omia e 

Intelectual 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER II - APAE 

de Unaí 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2184

788 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

M

G 

Três 

Pontas 

316

940 
Sul 2024 47° Veículo III 

TAN, 

Auditivo, 

Físico/ost

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER III - 

APAE de Três 

Pontas 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2139

480 

Entidade 

sem fins 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

29 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

omia e 

Intelectual 

lucrativo

s 

M

G 

Diamant

ina 

312

160 

Jequitin

honha 
2024 48° Veículo IV 

Auditivo, 

TAN, 

Físico/ost

omia, 

Intelectual

, Visual,  

Oficina 

Ortopédic

a Fixa e 

Oficina 

Ortopédic

a 

Itinerante 

Terrestre 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER IV - 

Irmandade 

Nossa Senhora 

da Saúde 

Macrorregi

ão 
Municipal 

7406

444 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

M

G 

Nova 

Lima 

314

480 
Centro 2024 49° Veículo III 

TAN, 

Auditivo, 

Fisico/ost

omia, 

Intelectual 

e Oficina 

Ortopédic

a Fixa 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER III - 

Fundação de 

Atendimento 

Especializado 

de Nova 

Lima(FAENO

L) 

Macrorregi

ão 
Municipal 

2115

913 

Adminis

tração 

pública 

M

G 
Ubá 

316

990 
Sudeste 2024 50° 

Veículo 

III 

Auditivo, 

Físico e 

Intelectual 

Veículo: R$ 

410.000,00/veícul

o 

CER III - 

APAE de Ubá 

Macrorregi

ão 
Dupla 

2148

579 

Entidade 

sem fins 

lucrativo

s 

Reform

a 

Oficina 

Ortopédic

a 

Oficina 

Ortopédica- 

Reforma: R$ 

1.740,00 

Equipa

mento 

Oficina 

Ortopédica - 

Equipamento: R$ 

350.000,00/ 

estabelecimento 

 

 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

30 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

 

Quadro 03 

 

U

F 

MUNICÍ

PIO 

IBG

E 

REGIÃ

O DE 

SAÚDE 

ANO DE 

EXECU

ÇÃO 

OBJE

TO 

TIP

O 

MODALID

ADE 
VALOR 

NOME DO 

ESTABELECI

MENTO 

ÁREA DE 

ABRANGÊ

NCIA 

ESFERA 

DE 

GESTÃO 

RESPONS

ÁVEL 

PELO 

MUNICIPI

O 

CNES 

NATURE

ZA 

JURÍDIC

A 

M

G 

Além 

Paraíba 

3101

50 
Sudeste 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

III 

Físico/osto

mia, 

Intelectual e 

Visual 

R$ 

144.000,00  CER III - Escola 

Intermediária 

Cora Faria Duarte 

APAE 

Macrorregiã

o 
Municipal 

21226

42 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

648.000,00  

M

G 
Alfenas 

3101

60 
Sudoeste 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

III 

Auditivo, 

Físico e 

Visual 

R$ 

144.000,00  

CER III - Hospital 

Universitário 

Alzira Avelano 

Macrorregiã

o 
Municipal 

21719

88 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

M

G 
Araxá 

3104

00 

Triângulo 

do Sul 
2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

II 

Físico/osto

mia e 

Intelectual 

R$ 

96.000,00  

CER II - APAE de 

Araxá 

Macrorregiã

o 
Municipal 

21646

04 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

31 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Adapta

do 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 

Barbacen

a 

3105

60 

Centro-

Sul 
2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

II 
Auditivo e 

Intelectual  

 R$ 

48.000,00  

CER II - APAE de 

Barbacena 

Macrorregiã

o 
Municipal 

20987

33 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 

Belo 

Horizonte 

3106

20 
Centro 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

IV 

Auditivo, 

Físico/osto

mia, 

Intelectual e 

Visual 

R$ 

48.000,00  
CER IV - Centro 

de Referência em 

Reabilitação 

Noroeste 

(CREAB NO) 

Macrorregiã

o 
Municipal 

69199

87 

Administr

ação 

pública 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

1.032.000,0

0  

M

G 

Belo 

Horizonte 

3106

20 
Centro 2024 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

II 

Físico/Osto

mia e 

Intelectual 

R$ 

453.600,00  

CER II - Centro 

de Referência em 

Reabilitação 

Centro-Sul 

(CREAB CS) 

Macrorregiã

o 
Municipal 

26955

02 

Administr

ação 

pública 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

32 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

M

G 

Belo 

Horizonte 

3106

20 
Centro 2024 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

II 

Físico/Osto

mia e 

Intelectual 

R$ 

453.600,00  

CER II - Centro 

de Referência em 

Reabilitação 

Leste (CREAB L) 

Macrorregiã

o 
Municipal 

26956

85 

Administr

ação 

pública 

M

G 

Belo 

Horizonte 

3106

20 
Centro 2024 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

III 

Auditivo, 

Físico/osto

mia e 

Intelectual 

R$ 

648.000,00  

CER II - Centro 

de Referência em 

Reabilitação 

Venda 

Nova(CREAB 

VN) 

Macrorregiã

o 
Municipal 

91346

38 

Administr

ação 

pública 

M

G 

Contage

m 

3118

60 
Centro 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

IV 

Auditivo, 

Físico/osto

mia, 

Intelectual, 

Visual e 

Oficina 

Ortopédica 

Fixa 

R$ 

144.000,00  
CER IV - Centro 

de Reabilitação 

Física 

Macrorregiã

o 
Municipal 

92566

28 

Administr

ação 

pública 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

1.032.000,0

0  

M

G 

Diamanti

na 

3121

60 

Jequitinh

onha 
2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

IV 

Auditivo, 

TAN, 

Físico/osto

mia, 

Intelectual, 

Visual,  

Oficina 

Ortopédica 

Fixa e 

Oficina 

Ortopédica 

Itinerante 

Terrestre 

R$ 

144.000,00  

CER IV - 

Irmandade Nossa 

Senhora da Saúde 

Macrorregiã

o 
Municipal 

74064

44 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

1.032.000,0

0  

M

G 
Itabirito 

3131

90 
Centro 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

II 

Físico/osto

mia e 

Intelectual 

R$ 

96.000,00  

CER II - APAE de 

Itabirito 

Macrorregiã

o 
Estadual 

73707

33 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

33 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Sanitári

o 

Adapta

do 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 
Janaúba 

3135

10 
Norte 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

IV 

Auditivo, 

Físico/osto

mia, 

Intelectual e 

Visual 

R$ 

96.000,00  

CER IV - APAE 

de Janaúba 

Macrorregiã

o 
Municipal 

21050

04 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

1.032.000,0

0  

M

G 
Januária 

3135

20 
Norte 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

II 

Físico/osto

mia e 

Intelectual 

R$ 

96.000,00  

CER II - APAE de 

Januária 

Macrorregiã

o 
Municipal 

22043

98 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 
Mantena 

3139

60 
Leste 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

II 

Físico/osto

mia e 

Intelectual 

R$ 

96.000,00  

CER II - APAE de 

Mantena 

Macrorregiã

o 
Municipal 

73712

17 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

34 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Adapta

do 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 

Montes 

Claros 

3143

30 
Norte 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

II 
Intelectual e 

Visual 

R$ 

48.000,00  

CER II - APAE 

Montes Claros 

Macrorregiã

o 
Municipal 

22192

71 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 

Nova 

Lima 

3144

80 
Centro 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

III 

TAN, 

Auditivo, 

Físico/osto

mia, 

Intelectual e 

Oficina 

Ortopédica 

Fixa 

R$ 

144.000,00  
CER III - 

Fundação de 

Atendimento 

Especializado de 

Nova 

Lima(FAENOL) 

Macrorregiã

o 
Municipal 

21159

13 

Administr

ação 

pública 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

648.000,00  

M

G 
Oliveira 

3145

60 
Oeste 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

II 
Físico e 

Intelectual 

R$ 

48.000,00  

CER II - APAE 

Oliveira 

Macrorregiã

o 
Municipal 

58515

99 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

35 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 

Pará de 

Minas 

3147

10 
Oeste 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

IV 

Físico/osto

mia, 

Intelectual, 

auditivo e 

Visual 

R$ 

144.000,00  

CER II - APAE de 

Pará de Minas 

Macrorregiã

o 
Municipal 

21329

66 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

1.032.000,0

0  

M

G 

Patos de 

Minas 

3148

00 
Noroeste 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

II 
Físico/Osto

mia e Visual 

R$ 

96.000,00  

CER II - Centro 

Especializado em 

Reabilitação 

Física e visual 

Totó Veloso 

Macrorregiã

o 
Municipal 

.0424

978 

Administr

ação 

pública 

M

G 

Patos de 

Minas 

3148

00 
Noroeste 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

II 
Auditivo e 

Intelectual 

R$ 

48.000,00  

CER II - APAE 

Patos de Minas 

Macrorregiã

o 
Municipal 

22213

22 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 

Patrocíni

o 

3148

10 

Triângulo 

do Norte 
2024 

Custeio 

- 
II 

Físico e 

Intelectual 

R$ 

96.000,00  

CER II - APAE de 

Patrocínio 

Macrorregiã

o 
Municipal 

21962

12 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

36 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 
Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 

São 

Lourenço 

3163

70 
Sul 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

II 
Físico e 

Intelectual 

R$ 

96.000,00  

CER II - APAE de 

São Lourenço 

Macrorregiã

o 
Municipal 

27647

09 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 

Sete 

Lagoas 

3167

20 
Centro 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

II 
Físico e 

Intelectual 

R$ 

48.000,00  

CER II - APAE de 

Sete Lagoas 

Macrorregiã

o 
Municipal 

21276

36 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 

Teófilo 

Otoni 

3168

60 
Nordeste 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

II 
Intelectual e 

Visual 

R$ 

96.000,00  

CER II - APAE 

DE Teófilo Otoni 

Macrorregiã

o 
Municipal 

22081

80 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

37 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Sanitári

o 

Adapta

do 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 

Três 

Corações 

3169

30 
Sul 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

IV 

Auditivo, 

Físico/Osto

mia, 

Intelectual e 

Visual 

R$ 

48.000,00  

CER IV - Jeferson 

Ximenes Filho 

Macrorregiã

o 
Municipal 

64102

27 

Administr

ação 

pública 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

1.032.000,0

0  

M

G 

Três 

Pontas 

3169

40 
Sul 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

III 

TAN, 

Auditivo, 

Físico/osto

mia e 

Intelectual 

R$ 

144.000,00  

CER III - APAE 

de Três Pontas 

Macrorregiã

o 
Municipal 

21394

80 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

648.000,00  

M

G 
Ubá 

3169

90 
Sudeste 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

III 

Auditivo, 

Físico e 

Intelectual 

R$ 

144.000,00  

CER III - APAE 

de Ubá 

Macrorregiã

o 
Dupla 

21485

79 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

38 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Adapta

do 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

648.000,00  

M

G 

Uberlândi

a 

3170

20 

Triângulo 

do Norte 
2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

III 

Físico, 

Intelectual e 

Visual 

R$ 

96.000,00  
CER III - 

Ambulatório 

Amélio Marques 

Macrorregiã

o 
Municipal 

75425

85 

Administr

ação 

pública 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

648.000,00  

M

G 
Unaí 

3170

40 
Noroeste 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

II 

Físico/osto

mia e 

Intelectual 

R$ 

96.000,00  

CER II - APAE de 

Unaí 

Macrorregiã

o 
Municipal 

21847

88 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 
Varginha 

3170

70 
Sul 2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

II 

Físico/osto

mia e 

Intelectual 

R$ 

48.000,00  

CER II - 

Fundação 

Varginhense de 

Assistência aos 

Excepcionais 

(FUVAE)  

Macrorregiã

o 
Municipal 

27629

94 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

39 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

453.600,00  

M

G 
Viçosa 

3171

30 

Leste do 

Sul 
2024 

Custeio 

- 

Transp

orte 

Sanitári

o 

Adapta

do 

III 

Físico/osto

mia, 

Intelectual e 

Visual 

R$ 

96.000,00  

 CER III - APAE 

de Viçosa 

Macrorregiã

o 
Municipal 

20979

90 

Entidade 

sem fins 

lucrativos 

Custeio 

Adicio

nal - 

TEA 

R$ 

648.000,00  

 

Quadro 04 

 

U

F 

MUNIC

ÍPIO 

IBG

E 

MICRORR

EGIÃO 

REGI

ÃO 

DE 

SAÚ

DE 

ANO 

DE 

EXECU

ÇÃO 

OBJE

TO 
TIPO 

M

O

D

A

L

I

D

A

D

E 

VALOR 

(anual) 

NOME DO 

ESTABEL

ECIMENT

O 

ÁREA DE 

ABRANG

ÊNCIA 

ESFERA 

DE 

GESTÃO 

RESPONS

ÁVEL 

PELO 

MUNICIP

IO 

CNE

S 

NATU

REZA 

JURÍDI

CA 

M

G 
Alfenas 

310

160 

Alfenas/Mac

hado 

Sudoe

ste 
2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

2696

045 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 
Araguari 

310

350 

Uberlândia/

Araguari 

Triân

gulo 
2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Microrregi

onal 
Municipal 

2764

725 

Privada 

sem fins 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

40 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

do 

Norte 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

Excepcionai

s 

lucrativ

os 

M

G 

Belo 

Horizont

e 

310

620 

Belo 

Horizonte/N

ova 

Lima/Santa 

Luzia 

Centr

o 
2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

2695

618 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 

Campo 

Belo 

311

120 
Campo Belo Oeste 2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

2777

339 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 

Contage

m 

311

860 
Contagem 

Centr

o 
2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Centro de 

Atenndimen

to e Inclusão 

Social 

Microrregi

onal 
Municipal 

2190

249 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 

Coroma

ndel 

311

930 

Patrocínio/

Monte 

Carmelo 

Triân

gulo 

do 

Norte 

2024 
Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

5947

014 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 
Itaúna 

313

380 
Itaúna Oeste 2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

2105

764 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 

Juiz de 

Fora 

313

670 
Juiz de Fora 

Sudes

te 
2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

3176

681 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

41 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

M

G 
Lambari 

313

780 

São 

Lourenço 
Sul 2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

2765

012 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 
Lavras 

313

820 
Lavras Sul 2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

2112

183 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 
Muriaé 

314

390 
Muriaé 

Sudes

te 
2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Dupla 

2765

020 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 
Piumhi 

315

150 
Piumhi 

Sudoe

ste 
2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Dupla 

3684

350 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 

Poços de 

Caldas 

315

180 

Poços de 

Caldas 

Extre

mo 

Sul 

2024 
Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

2129

604 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 

Ritápoli

s 

315

610 

São João Del 

Rei 

Centr

o Sul 
2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Estadual 

5017

025 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 

Santa 

Rita do 

Sapucaí 

315

960 

Pouso 

Alegre 

Extre

mo 

Sul 

2024 
Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Microrregi

onal 
Municipal 

2214

962 

Privada 

sem fins 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

42 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

Excepcionai

s 

lucrativ

os 

M

G 

São João 

Del Rei 

316

250 

São João Del 

Rei   

Centr

o Sul 
2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

2173

573 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 

São 

Sebastiã

o do 

Paraíso 

316

470 

São 

Sebastião do 

Paraíso 

Sudoe

ste 
2024 

Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

2764

717 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 
Uberaba 

317

010 
Uberaba 

Triân

gulo 

do Sul 

2024 
Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Associação 

dos Pais e 

Amigos dos 

Excepcionai

s 

Microrregi

onal 
Municipal 

2165

147 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

M

G 
Uberaba 

317

010 
Uberaba 

Triân

gulo 

do Sul 

2024 
Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

Fundação 

Caminhar 

Microrregi

onal 
Municipal 

2201

631 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

 

 

Quadro 05 

 

U

F 

MUNICÍ

PIO 

IB

G

E 

MICROR

REGIÃO 

REGI

ÃO 

DE 

SAÚD

E 

ANO 

DE 

EXECU

ÇÃO 

OBJE

TO 
TIPO 

M

O

D

A

L

I

D

VALOR 

(anual) 

NOME DO 

ESTABEL

ECIMENT

O 

ÁREA DE 

ABRANG

ÊNCIA 

ESFERA 

DE 

GESTÃO 

RESPONS

ÁVEL 

PELO 

CNE

S 

NATU

REZA 

JURÍDI

CA 



     GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

     SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

 

43 

 

M
IN

U
T

A
 C

T
 

A

D

E 

MUNICIPI

O 

M
G 

Belo 
Horizonte  

31

06

20 

Belo 

Horizonte/

Nova 

Lima/Santa 

Luzia 

Centro 2024 
Habilit

ação 

Núcleo de 

Atenção à Saúde 

da Criança e 

Adolescente com 

Transtorno do 

Espectro Autista 

T

E

A 

R$ 

1.200.000,00 

 SARAH 
BELO 
HORIZONTE 

 - Municipal 
3004
791 

Privada 

sem fins 

lucrativ

os 

 

 


